1

一般社団法人 千葉県社会福祉士会

第 12 回定時総会議事録

１、開催日時 令和６年６月２３日（日）１３時３０分～１５時００分

２、場  所 千葉県社会福祉センター ３階大会議室

３、出席者 会長    榑林 元樹

      副会長   山口 利史

      副会長   古澤 肇

      副会長   伊藤 佳世子

      事務局長  白井 正和

事務局次長 秦野 隆治

事務局次長 及川 哲

会員理事  四ノ宮 章

宮下 朱実

服部 明

瀧澤 孝悦

松本 友寿

浅見 雅人

石橋 大輔

高橋 利明

    監事    岡本 武志

      出席代議員 36 名

（内訳：会場出席者 8 名、書面表決者 28 名）

※代議員定数 52 名 現就任数 42 名 内 5 名は新理事・監事候補

 42 名－5 名＝37 名を代議員総数とする。1 名出欠未提出

過半数（26 名）を上回るため総会成立、

会場出席予定者においても委任状提出済み

４、次第

（１）開会

（２）会長挨拶

（３）議長選出

（４）議事

第 1 号議案 ２０２３年度事業報告および決算報告について

     （２０２３年度監事監査報告書）

第 2 号議案 役員の選任について

2

（報告事項）

２０２４年度事業計画および予算について

【議事録】

●開会発声

（司会 白井事務局長）定刻となりましたので、ご着席ください。理事席、代議員席と傍聴

者の席は 分かれております 代議員でない方は、会場後方の傍聴席へおかけください。本

日、追加資料（総会に対する意見２通、および回答について）を受付で配布させていただき

ました。お手元にない方はお申し出ください。また、総会終了後に会員交流の場とその後に

懇親会を予定しておりますので、是非ご参加いただきたいと思います。本日、司会を務めま

す事務局長の白井と申します。よろしくお願いします。

それではただいまから 一般社団法人千葉県社会福祉士会第 12回定時総会を開催致します。

●会長挨拶

（榑林会長）

本日は、ご足労いただきありがとうございます会長として最後の総会、現在体制理事最後の

理事会になります。

本日は、決算報告他ご承認をいただきますので、どうぞよろしくお願いする本日は、ぜひ忌

憚ないご意見をお願いしたい。

●議長選出

（司会）係の方は、議場閉鎖を願います 議事に移るに当たり、議長の選出を行う 定款２

４条に基づき、榑林会長に議長の選任をお願いする。

（榑林会長）及川事務局次長に議長をお願いしたい。

●議長就任

（及川事務局次長）只今、議長に選任されました。 円滑な議事進行にご協力のほどよろし

くお願いします。

●定足数の確認

（議長）この総会の定足数と出席者数の確認を行います 事務局から報告をお願いします

（白井事務局長）代議員の定数は５２名 定足数は、「一般社団法人千葉県社会福祉士会定

款第２５条の規定により、代議員総数の２分の１以上 従って、定足数は２６人以上とな

ります。

次に、出席者数の報告 本日会場にご出席いただいている代議員は、８名 書面による

表決者数は、２８名で総数は３６名 出席者数が定足数を満たしているので、この総会は

成立することを報告する。

●開会

（議長）定足数を満たしており、この総会は成立する 総会の開会を宣言する

3

議事録は、事務局が記録作成する

それでは、議事に入る

具体的な議事については「総会資料」をご覧ください 説明者は、ポイントとなる点につい

て、説明をしてください 目次の順番に従って議事を進行します 第１号議案から、事務局

より説明をお願いする

●審議事項

議案第１号 ２０２３年度事業報告および決算報告について（総会資料 P１～３７）

（山口副会長）２０２３年度事業報告について、総会の承認を求める

・各委員会事業報告について、資料の通りである

（事務局長）

 ・２０２３年度決算報告について説明

※今年度より新たな会計システムを導入したことにより、勘定科目の整理を行っており

予算書の内訳等が変更になります。次回総会での報告となります。

（議長）

決算報告について、監事より監査報告をお願いする

（岡本監事）

・令和６年５月１２日、監事２名により、会長、事務局長、事務局会計担当者立会いの下、

監査を行った ３８ページの文書の通りである。引き続き会の適正な運営に取り組んで

いきたい。

（議長）以上につきまして、ご質問はありますか。

（安井代議員）

 前回の総会でも質問しましたが、こどもの権利擁護について会で取り組まれたことは何

でしょうか。現時点ではどのような議論がなされていますか。

（伊藤副会長）

 経営戦略会議でもこども若者の委員会について話し合った。分野別ではなく今ある各委

員会で課題別に扱ったほうがいいのでは、という意見があった。

今年度、地域集会においてこどもをテーマにしたものが 4 本あった。方向性が見えてきた

が、新たに委員会を作ったほうがいいのか今ある委員会で個別に扱ったほうがいいのかは

この後の交流会でご意見をいただきながら諮っていきたい。

（安井代議員）

 専門的に扱う方向でいかないと全体に埋もれてしまう恐れがある。会として会員全体へ

発信してほしい。

（議長）

貴重なご意見ありがとうございます。他にご質問はありますか。

（川名代議員）

 若年層入会キャンペーンについて、30 歳以上の方について入会促進等の議論はなされて

いるのか。

4

（榑林会長）

若年層キャンペーンは日本社会福祉士会より全国一律で行っているものである。新卒であ

り、経済的負担を考えてのキャンペーンである。今見えているのは割引するから入るので

はなく、入った後の会の活動が自分にとってどのようなメリットがあるか、がないと入っ

ていただけていないようだ。千葉では今の段階では 30 歳以上のキャンペーン等は考えて

いない。

（川名代議員）

地域集会などをしていても 40 代、50 代の社会福祉士も増えていると感じる。会としての

仲間を増やしていきたいので日本社会福祉士会へも働きかけをしてほしい。

（議長）

貴重なご意見ありがとうございます。他にご質問ないようですので

第１号議案について、採決に移ります。定款第２６条の規定により、２０２３年度事業報

告および決算報告に関する事項の採決は総会出席者の過半数の賛成が必要となります。

第１号議案に賛成の方は、挙手をお願いします

 採決 賛成８名、書面表決賛成２８名、合計３６名で承認された

議案第２号 役員の選任についてについて（総会資料 P３９）

（議長）定款第２６条第２項の規定により各候補者ごとに決議を行う。

 資料に基づき読み上げる。賛成の方は、挙手をお願いします。

№ 役職 候補者氏名 採決

1 理事 服部 明 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

2 理事 古澤 肇 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

3 理事 及川 哲 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

4 理事 秦野 隆治 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

5 理事 白井 正和 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

6 理事 浅見 雅人 賛成（８）名、書面表決賛成（2７）名、合計（３５）名で承認

7 理事 松本 友寿 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

8 理事 石橋 大輔 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

9 理事 伊藤 佳世子 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

10 理事 塩原 貴子 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

11 理事 寺﨑 丈春 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

12 理事 野村 充津子 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

13 理事 大森 匠 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

14 理事 澁澤 茂 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

15 理事 堀江 亜希子 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

16 理事 菅野 道生 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

17 理事 片山 純 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

18 理事 水野 智行 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

5

19 理事 吉留 亨 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

20 理事 中村 恒平 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

21 監事 岡本 武志 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

22 監事 谷口 さなえ 賛成（８）名、書面表決賛成（2８）名、合計（３６）名で承認

議事については以上となります。

●議事終了

（議長）以上で、総会の議案及び報告事項は終了しました 円滑な議事進行にご協力頂き有

難うございました

●閉会

（司会）皆様、議長お疲れ様でした

議事は以上で終了するが、第 3 回理事会として新役員で代表理事（会長）の互選および三

役の選任をする 新役員は集合してください

●新旧役員挨拶

休憩を終了し再開

新役員、新会長以下挨拶

新役員の互選により会長には澁澤茂が代表理事に就任したことが報告された

副会長には古澤 肇重任、及川 哲就任、白井 正和就任、事務局長に伊藤佳代子就任

事務局次長 塩原 貴子就任、事務局次長 堀江 亜希子就任

新体制役員それぞれ挨拶

今期で退任する役員および監事挨拶（欠席者については会長より報告）

任期満了による退任理事：榑林 元樹・山口 利史・四ノ宮 章・宮下 朱実・瀧澤 孝悦・

高橋 利明

任期満了による退任監事：市原 久夫

●閉会

（司会）

皆様、議長お疲れ様でした 以上で、一般社団法人千葉県社会福祉士会第１２回定時総会を

閉会といたします

6

議事録記名押印

会長    榑林 元樹

副会長   山口 利史         副会長   古澤 肇

副会長   伊藤 佳世子        事務局長  白井 正和

事務局次長 秦野 隆治         事務局次長 及川 哲

会員理事  宮下 朱実         服部 明

瀧澤 孝悦         松本 友寿

浅見 雅人         石橋 大輔

高橋 利明

監事    岡本 武志

以上をもって議事全部を終了し、15時 00分閉会した